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Ex post hodnotenie regulácií pôsobiacich v podnikateľskom prostredí 

(formulár) 

 

Obdobie vykonania ex post hodnotenia (kalendárny polrok): 1. polrok 2025 

Gestor/gestori právneho predpisu:  

Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

Názov právneho predpisu/právnych predpisov:  

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2011 č. MF/25918/2011-74, 

ktorým sa ustanovuje rozsah, spôsob, miesto a termíny ukladania výkazu vybraných údajov  

z individuálnej účtovnej závierky pre účtovné jednotky, ktorými sú poisťovne, pobočky zahraničnej 

poisťovne, zaisťovne, pobočky zahraničnej zaisťovne, Slovenská kancelária poisťovateľov  

a Exportno-importná banka Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov 

 

Špecifikácia1:   

 Internetový odkaz na ex ante štádium2 hodnoteného právneho predpisu:  

https://www.slov-lex.sk/elegislativa/legislativne-procesy/SK/LP/2021/597 

 Číslo legislatívneho procesu hodnoteného právneho predpisu na portáli Slov-Lex:  

LP/2021/597 

 Číslo parlamentnej tlače hodnoteného právneho predpisu: netýka sa 

 

Ex post hodnotenie: 

☒ regulácie/regulácií jedného právneho predpisu 

 ☐ navzájom súvisiacich regulácií vo viacerých právnych predpisoch 

 

 

 

 

                                                           
1 Informácie sa neuvádzajú, ak je regulácia zaradená do Registra ex post podľa bodu 10.3. písm. d) jednotnej metodiky  
a jej hodnotená úprava bola predložená do legislatívneho procesu pred 1. aprílom 2015. 
2 Bližšie informácie sú uvedené na str. 8 Metodického postupu pre ex post hodnotenie regulácií pôsobiacich 
v podnikateľskom prostredí, ktorý tvorí prílohu tohto formuláru. 

https://www.slov-lex.sk/elegislativa/legislativne-procesy/SK/LP/2021/597
https://www.slov-lex.sk/elegislativa/legislativne-procesy/SK/LP/2021/597
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9.1 Porovnanie predpokladaných (ex ante) a skutočných (ex post) nákladov regulácií 

Tabuľka č. 1: Súhrnné porovnanie ex ante nákladov a ex post nákladov regulácií (nahraďte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov 

podnikateľského prostredia pre ex post hodnotenie uvedenú v prílohe č. 9b jednotnej metodiky): 

Č. regulácie 

v Registri ex 

post 

Dôvod 

zaradenia do 

Registra ex 

post 

Zrozumiteľný a stručný opis regulácie vyjadrujúci zdroj 

nákladov na podnikateľské prostredie 

Číslo normy 

a lokaliz. 

Náklady Ex 

post 

v € 

Náklady Ex 

ante 

v € 

Rozdiel 

v € 

2 
JM 10.3 písm. 

a) 

Ustanovenie rozsahu, spôsobu, miesta a termínov ukladania 

výkazu vybraných údajov pre poisťovne 

MF/25918/2011-

74 

§ 1 

250 000 340 000 -90 000 
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Tabuľka č. 2: Výpočet skutočných vplyvov regulácií (ex post) a ich porovnanie s predpokladanými vplyvmi (ex ante)  (nahraďte rovnakou tabuľkou 

po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia pre ex post hodnotenie uvedenú v prílohe č. 9b jednotnej metodiky): 

EX POST 
EX 

ANTE3 

EX POST – EX 

ANTE 

Č. 

reg. 

Dôvod 

zaraď. 

do 

Registra 

ex post 

Zrozumiteľný a stručný 

opis regulácie vyjadrujúci 

zdroj nákladov na 

podnikateľské prostredie 

Číslo normy a 

lokali-zácia 

(číslo, §, ods.) 

Účinnosť 

regulácie 

 

Kategória 

dotk. 

subjektov 

Počet  

subjektov 

v dotk. 

kategórii 

Počet 

subjektov 

MSP 

v dotk. 

kategórii 

Náklady 

na 1 

podnik. v 

€ 

Náklady 

na 

kategóriu 

dotk. 

subjektov 

v € 

Náklady 

na 

kategóriu 

dotk. 

subjektov 

v € 

Rozdiel v 

nákladoch na 

kategóriu dotk. 

subjektov v € 

2 
JM 10.3 

a) 

Ustanovenie rozsahu, 

spôsobu, miesta a termínov 

ukladania výkazu vybraných 

údajov pre poisťovne 

MF/25918/2011-

74 

(novela – 

MF/011078/2021-

74) 

 

§ 1 

01.03.2022 

poisťovňa, 
pobočka 

poisťovne z 
iného 

členského 
štátu, 

pobočka 
zahraničnej 
poisťovne, 
zaisťovňa, 
pobočka 

zaisťovne z 
iného 

členského 
štátu, 

pobočka 
zahraničnej 
zaisťovne 

25 - 10 000 250 000 340 000 -90 000 

                                                           
3 Ex ante časť sa nevypĺňa, ak je regulácia zaradená do Registra ex post podľa bodu 10.3. písm. d) jednotnej metodiky a jej hodnotená úprava bola predložená do 
legislatívneho procesu pred 1. aprílom 2015. 
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Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na náklady 

podnikateľského prostredia a vysvetlenie rozdielu kvantifikácií ex post a ex ante  

Osobitne pri každej regulácii s vplyvom na podnikateľské prostredie (PP) zhodnotenom 

v tabuľke č. 2 uveďte doplňujúce informácie tak, že môže byť skontrolovaný spôsob a správnosť 

výpočtov. Uveďte najmä, ako ste vypočítali vplyvy a z akého zdroja ste čerpali početnosti 

(uveďte aj internetový odkaz na konkrétne štatistiky, ak sú dostupné na internete). Jednotlivé 

regulácie môžu mať jeden alebo viac typov nákladov. Rozčleňte ich a vypočítajte v súlade 

s metodickým postupom. 

Číslo regulácie v Registri ex post. Zrozumiteľný a stručný opis regulácie vyjadrujúci zdroj 

nákladov na PP (nahraďte konkrétnym číslom a opisom rovnakým ako ste použili v tabuľke č. 2) 

Číslo regulácie: 2 

Ustanovenie rozsahu, spôsobu, miesta a termínov ukladania výkazu vybraných údajov pre poisťovne 

 

Uveďte spôsob vypočítania vplyvov na podnikateľské prostredie: 

Ex ante vplyvy: 

V ex ante fáze boli vplyvy na podnikateľské prostredie vypočítané pomocou Kalkulačky nákladov 

podnikateľského prostredia. 

Opatrenie upravilo novú štruktúru výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky, 

nakoľko v roku 2021 bol prijatý nový medzinárodný štandard finančného vykazovania IFRS 17, ktorý 

výrazne mení obsah a podstatu doteraz vykazovaných údajov z individuálnej účtovnej závierky. 

Vyčíslenie vplyvu na podnikateľské prostredie bolo odhadované len vo vzťahu k potrebným úpravám 

informačných systémov. Nakoľko nebolo možné predbežne odhadnúť hodnotu príslušných úprav aj 

v závislosti od veľkosti poisťovne, prípadne pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky 

zahraničnej poisťovne, pristúpili sme k zaokrúhleniu hodnoty na 10 000 eur na subjekt (nepriame 

finančné náklady). Poistný trh na Slovensku v čase prijímania hodnoteného opatrenia 

MF/011078/2021-74 mal 12 poisťovní a 22 pobočiek poisťovní z iného členského štátu, ktoré sú 

povinné ukladať výkaz vybraných údajov do registra účtovných závierok (t. j. počet dotknutých 

subjektov: 34). Potrebné úpravy informačných systémov dotknutých subjektov vo vzťahu k výkazu 

vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky bude potrebné vykonať len raz, a to pri zavedení 

nového medzinárodného štandardu finančného vykazovania IFRS 17. MF SR uľahčilo úpravy 

informačných systémov tým, že vydalo príslušný výkaz vybraných údajov vo formáte .xls. 

Ex ante náklady podnikateľského prostredia boli pre danú reguláciu vyčíslené vo výške 340 000 eur. 

 

Ex post vplyvy: 

V ex post fáze boli vplyvy na podnikateľské prostredie vypočítané pomocou Kalkulačky nákladov 

podnikateľského prostredia pre ex post hodnotenie. Nepriame náklady vo výške 10 000 eur na jeden 

podnikateľský subjekt boli stanovené v ex ante fáze, pričom zúčastnené subjekty túto hodnotu 

potvrdili aj ako skutočnú (ex post) výšku nákladov. Uvedené nepriame náklady sa vzťahovali 

k nevyhnutnej úprave informačných systémov dotknutých subjektov, pričom boli vynaložené 

jednorazovo. 

V čase ex post hodnotenia (1. polrok 2025) má poistný trh 9 poisťovní, 15 pobočiek poisťovní z iného 

členského štátu a 1 pobočku zaisťovne z iného členského štátu (t. j. počet dotknutých subjektov: 25).  

Nakoľko výkaz vybraných údajov je súčasne spoločným výkazom aj pre Národnú banku Slovenska, 

administratívna náročnosť pri prijímaní novej štruktúry bola a aj v súčasnosti je zohľadnená voči 

podnikateľovi. V procese prijímania novej štruktúry výkazu vybraných údajov bolo vykonaných 
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viacero konzultácií zo zástupcami poisťovní a pobočiek poisťovní z iného členského štátu, ktoré sa 

týkali obsahu a hlavne rozsahu vykazovaných údajov.  

Výkaz je raz ročne ukladaný do registra účtovných závierok a v rovnakej štruktúre podávaný 

štvrťročne Národnej banke Slovenska.  

Ex post náklady podnikateľského prostredia boli pre hodnotenú reguláciu vyčíslené vo výške 

250 000 eur. 

Uveďte zdroj početnosti (vrátane internetového odkazu na konkrétne štatistiky, ak sú dostupné 

na internete): 

Zdrojom početnosti dotknutých subjektov je webové sídlo Národnej banky Slovenska, kde je 

zverejnený počet subjektov finančného trhu, dostupný na internetovom odkaze: 

https://subjekty.nbs.sk/sk/?s=985 

Uveďte dôvod rozdielu medzi predpokladanými nákladmi regulácie (ex ante) a zistenými 

skutočnými nákladmi (ex post): 

Ak je rozdiel medzi predpokladanými nákladmi regulácie (ex ante) a zistenými skutočnými nákladmi 

(ex post), vysvetlite dôvod rozdielu. Zároveň vysvetlite rozdiely v predpokladaných a skutočne 

dotknutých subjektoch. 

Rozdiel medzi predpokladanými nákladmi regulácie (ex ante) a zistenými skutočnými nákladmi (ex 

post) vznikol z dôvodu poklesu počtu dotknutých subjektov.  

Uveďte vysvetlenie rozdielov v predpokladaných a skutočne dotknutých subjektoch: 

Ak v ex ante fáze nie sú vypočítané náklady na celé podnikateľské prostredie, tak uveďte „0“.  

Ak niektoré náklady regulácie nie sú predpokladané v ex ante fáze vôbec, tiež uveďte „0“ a uveďte 

prečo. 

Rozsah dotknutých subjektov ustanovený opatrením sa nemenil, zmenil sa ich počet najmä z dôvodu, 

že niektoré účtovné jednotky z poistného trhu odišli na základe rozhodnutia ich zriaďovateľa. Ďalším 

dôvodom bolo, že Národná banka Slovenska  niekoľkým poisťovniam odobrala licenciu na výkon 

činnosti.   

Uveďte dôvod vzniku nepredpokladaných nákladov v ex ante fáze: 

Nepredpokladané náklady v ex ante fáze nevznikli. 

 

9.2 Ex post konzultácie s podnikateľskými subjektmi  

Záväzný postup vykonania a povinné obsahové náležitosti vyhodnotenia  

Konzultácie s dotknutými podnikateľskými subjektmi a ich zastupiteľskými organizáciami 

(ďalej len „účastníci“) tvoria povinnú súčasť ex post hodnotenia, keďže patria medzi základné 

predpoklady jeho užitočnosti (ďalej len „ex post konzultácie”). Hlavným účelom ex post 

konzultácií je získanie informácií o tom, ako funguje hodnotená regulácia v praxi, aké 

spôsobuje podnikateľom náklady a aké zmeny podnikatelia navrhujú na zlepšenie dotknutej 

oblasti podnikateľského prostredia.  

Ex post konzultácie gestor právneho predpisu povinne uskutoční ešte pred vykonaním ex post 

hodnotenia; na dosiahnutie maximálneho efektu sa odporúča ich uskutočnenie aj po vykonaní 

ex post hodnotenia k jeho predbežnému zneniu. 

Ex post konzultácie gestor právneho predpisu povinne uskutoční vo forme cielených ex post 

konzultácií a zároveň aj vo forme verejných ex post konzultácií. Uskutočnenie ex post 

https://subjekty.nbs.sk/sk/?s=985
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konzultácii je možné aj elektronicky, a to prostredníctvom e-mailovej komunikácie. Gestor 

právneho predpisu na vykonanie cielených ex post konzultácií priamo osloví  účastníkov. 

Zároveň gestor právneho predpisu na vykonanie verejných ex post konzultácií zašle 

ministerstvu hospodárstva informáciu o začatí ex post konzultácií na adresu expost@mhsr.sk. 

Ministerstvo hospodárstva informáciu o začatí ex post konzultácií zverejní na svojom 

webovom sídle počas obdobia určeného gestorom právneho predpisu, ktoré však nemôže byť 

kratšie ako štyri kalendárne týždne. Ministerstvo hospodárstva zároveň zašle internetový 

odkaz gestorovi právneho predpisu. 

 

Účastníci,  forma, termíny a časový rozsah ex post konzultácií: 

Verejné ex post konzultácie: 

- v trvaní od 20.03.2025 - 24.04.2025; 

- vykonané formou zverejnenie oznámenia a dotazníka; 

- zúčastnené podnikateľské subjekty – 0. 

 

Cielené ex post konzultácie (elektronická/písomná forma): 

- cielene oslovené podnikateľské subjekty (elektronická forma): 

o SLASPO, Bajkalská 19/B Bratislava, IČO: 170 54 303 – následne zaslané 13 

členom; 

o HDI Versicherung AG pobočka poisťovne z iného členského štátu, Suché Mýto 1, 

Bratislava, IČO: 36857475; 

o MSIG Insurance Europe AG, pobočka poisťovne z iného členského štátu 

(Slovensko), Štúrova 11 Bratislava, IČO:46773169; 

o Atradius Crédito y Caución S.A. de Seguros y Reaseguros, pobočka poisťovne z 

iného členské štátu, Rajská 7 Bratislava, IČO: 50617168; 

o STARR EUROPE INSURANCE LIMITED, pobočka poisťovne z iného členského 

štátu, Panenská 5 Bratislava, IČO: 52491587; 

o Swiss Re International SE, pobočka poisťovne z iného členského štátu, Mlynské 

Nivy 12 Bratislava, IČO: 50503901; 

o PREMIUM Poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu, Námestie 

Mateja Korvína 1 Bratislava, IČO: 50659669; 

o Osterreichische Hagelversicherung-Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit, 

pobočka poisťovne z iného členského štátu, Záhradnícka 21 Bratislava, IČO: 

36857220; 

o PARTNERS poisťovňa, a.s., Einsteinova 3541/24 Bratislava, IČO: 53831691; 

o Euler Hermes SA, pobočka poisťovne z iného členského štátu, Bajkalská 19/B 

Bratislava, IČO: 47233818; 

o Compagnie francaise d' assurance pour le commerce extérieur, pobočka poisťovne 

z iného členského štátu, Vajnorská 100/B Bratislava, IČO: 36833991. 

- vykonané formou zaslania dotazníka e-mailom dňa 20.3.2025; 

- doručená odpoveď od cielene oslovených podnikateľských subjektov: 0 

 

Cielené ex post konzultácie (prezenčná forma): 

- cielene oslovené podnikateľské subjekty: 

o SLASPO, Bajkalská 19/B Bratislava, IČO: 170 54 303; 

- vykonané formou osobného stretnutia dňa 10.12.2024; 

- osobnej konzultácie sa zúčastnili zástupcovia SLASPO a niektorí členovia SLASPO. 

 

Účastníkmi konzultácií teda boli: poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu, pobočka 

zahraničnej poisťovne, zaisťovňa, pobočka zaisťovne z iného členského štátu, pobočka zahraničnej 

zaisťovne. 

mailto:expost@mhsr.sk
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Vznesené pripomienky účastníkov voči hodnoteným reguláciám: 

Účastníci konzultácií nevzniesli pripomienky voči hodnotenej regulácii a považujú ju za správne 

nastavenú. 

Vznesené pripomienky účastníkov voči výkonu a fungovaniu hodnotených regulácií v praxi: 

Účastníci konzultácií nevzniesli pripomienky voči výkonu a fungovaniu hodnotenej regulácie v praxi 

a považujú ju za správne fungujúcu v aplikačnej praxi. 

V rámci konzultácií sa účastníci k nákladom vyjadrili, že predpokladané náklady korešpondujú so 

skutočnými nákladmi.   

Alternatívne riešenia z pohľadu účastníkov - návrhy na zmeny v právnych predpisoch s cieľom 

zlepšenia podnikateľského prostredia:  

Účastníci konzultácií nepredložili alternatívne riešenia v podobe návrhov na zmenu v právnom 

predpise. Prípadné budúce návrhy na zmeny v právnych predpisoch budú konzultované 

a zapracované v čase naliehavosti požiadavky. 

Alternatívne riešenia z pohľadu účastníkov – návrhy na zmeny aplikačnej praxe s cieľom 

zlepšenia podnikateľského prostredia: 

Účastníci konzultácií nepredložili alternatívne riešenia v podobe návrhov na zmenu aplikačnej praxe. 

Prípadné budúce návrhy na zmeny v aplikačnej praxi budú konzultované a zapracované v čase 

naliehavosti požiadavky. 

Vyhodnotenie návrhov alternatívnych riešení gestorom - návrhy na zmeny v právnych 

predpisoch: 

Návrhy na zmeny v právnom predpise neboli predložené. 

Vyhodnotenie návrhov alternatívnych riešení gestorom - návrhy na zmeny aplikačnej praxe: 

Návrhy na zmeny aplikačnej praxe neboli predložené. 

 

Lehota na vykonanie povinnosti ex post hodnotenia podľa bodu 10.6. jednotnej metodiky sa 

predĺži o jeden kalendárny polrok, ak podnikateľské subjekty počas tejto lehoty neprejavia 

záujem o ex post konzultácie, a to aj napriek ich cielenému osloveniu, alebo o ex post 

konzultácie prejavia záujem až po ich opakovaní. V takomto prípade gestor právneho predpisu 

v lehote na vykonanie povinnosti ex post hodnotenia podľa bodu 10.6. jednotnej metodiky zašle 

ministerstvu hospodárstva na adresu expost@mhsr.sk oznámenie o tejto skutočnosti, ktorú 

ministerstvo hospodárstva vyznačí v Registri ex post.  

Povinnosť vykonať ex post hodnotenie zaniká po tom, čo podnikateľské subjekty ani v predĺženej 

lehote na vykonanie povinnosti ex post hodnotenia opakovane neprejavia záujem o ex post 

konzultácie, a to aj napriek ich cielenému osloveniu. Gestor právneho predpisu oznámi 

skutočnosť podľa predchádzajúcej vety ministerstvu  hospodárstva na adresu expost@mhsr.sk, 

ktoré ju po jej overení vyznačí v Registri ex post. 

 

9.3 Vhodnosť regulácie na dosiahnutie cieľa z pohľadu podnikateľského prostredia 

a výsledok ex post hodnotenia 

Vypracujte pre každú reguláciu osobitne odpovede na nasledujúce otázky: 

mailto:expost@mhsr.sk
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Číslo regulácie v Registri ex post. Zrozumiteľný a stručný opis regulácie vyjadrujúci zdroj 

nákladov na PP (nahraďte konkrétnym číslom a opisom rovnakým ako ste použili v tabuľke č. 1). 

Regulácia č: 2 

Ustanovenie rozsahu, spôsobu, miesta a termínov ukladania výkazu vybraných údajov pre poisťovne 

Aký je dôvod vzniku regulácie a problém, ktorý má riešiť?  

Zavedenie výkazu vybraných údajov z individuálne účtovnej závierky vzniklo v roku 2011 

na základe § 17a ods. 7 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, a to na 

základe potreby analyzovania údajov z účtovnej závierky účtovných jednotiek, ktorými sú poisťovne, 

pobočky poisťovní z iného členského štátu, pobočky zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky 

zaisťovne z iného členského štátu, pobočky zahraničnej zaisťovne a Slovenskej kancelárie 

poisťovateľov. Účtovné závierky týchto účtovných jednotiek sú zostavované podľa nariadenia EP 

a Rady (ES) č. 1606/2002 zo dňa 19.7.2002 o uplatňovaní medzinárodných účtovných noriem 

v platnom znení a Nariadenia Komisie (EÚ) 2023/1803, ktorým sa v súlade s nariadením EP a Rady 

(ES) č. 1606/2002 prijímajú určité medzinárodné účtovné štandardy v platnom znení. Rozsah 

a štruktúra výkazu vybraných údajov uplatňovaný do roku 2022  nezodpovedal už požiadavkám 

nariadenia z roku 2021, v ktorom bol prijatý nový štandard IFRS 17. Na základe týchto nových 

požiadaviek vznikla potreba úpravy výkazu vybraných údajov a súvisiacich zmien informačných 

systémov v kompletne novom ponímaní poistenia a poistných zmlúv a tiež spôsobu účtovania 

a následného vykazovania poistenia a poistných zmlúv v celom poistnom trhu. Nové požiadavky boli 

významného rozsahu, pričom nová štruktúra výkazu vybraných údajov popri týchto úpravách 

nezohľadňovala významnú hodnotu.  

Nová štruktúra výkazu vybraných údajov sa prvýkrát mala použiť a použila pri zostavovaní výkazu 

za účtovné obdobie roka 2023. Zároveň sa znížila administratívna záťaž pre účtovné jednotky, 

nakoľko ide o spoločný výkaz s Národnou bankou Slovenska, čím sa vyriešil aj problém vykazovania 

údajov na účely dohľadu nad poistným trhom. Z uvedeného dôvodu účtovné jednotky teda vynaložili 

náklady na úpravu informačných systémov len raz, pretože rovnakú štruktúru a rozsah údajov 

posielajú aj Národnej banke Slovenska. 

Aký výsledok regulácia priniesla vo vzťahu k riešenému problému?  Sú splnené  jej  ciele, 

určené v ex ante doložke vybraných vplyvov? 

Výsledkom regulácie sú údaje, ktoré sú jednotné pre celý poistný trh a sú k dispozícii v rovnakej 

štruktúre pre dohľad nad poistným trhom aj pre analytické jednotky. Týmto sa splnil cieľ určený v ex 

ante doložke vybraných vplyvov, a to zohľadniť zmeny účtovania poistných zmlúv podľa nového 

IFRS 17.  

Vyskytli sa nepredvídané vplyvy na podnikateľské prostredie? 

Neboli identifikované žiadne nepredvídané vplyvy, jediné vplyvy na podnikateľské prostredie 

vyplývali z aplikačnej praxe. Tieto vplyvy boli spôsobené zavedením novej štruktúry výkazu 

vybraných údajov s účinnosťou od 1.3.2022 a súviseli s potrebnou zmenou informačných systémov. 

Vyvolané úpravy štruktúry výkazu vybraných údajov boli požadované samotnými dotknutými 

subjektami ako aj regulátorom (t.j. Národnou bankou Slovenska) v dôsledku prijatia nových 

právnych predpisov na úrovni EÚ. Vzhľadom na to, že výkaz vybraných údajov bol zverejnený aj vo 

formáte .xlsx, je pre účtovné jednotky ľahšie spracovateľný.   

Je vzhľadom k predchádzajúcim otázkam existencia regulácie stále opodstatnená? 

Opodstatnenosť výkazu vybraných údajov potvrdzuje potreba dohľadu a analyzovania pôsobenia 

účtovných jednotiek na poistnom trhu. Regulácia je teda stále opodstatnená. 
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Alternatívne riešenia z pohľadu gestora:  

Je možné dosiahnuť cieľ hodnotenej regulácie jej zmenou alebo zmenou aplikačnej praxe (bez zmeny 

regulácie) tak, že menej zaťažuje podnikateľské prostredie? (t. j. spôsobuje nižšie náklady, nižšie 

bariéry vstupu na trh, nižší negatívny vplyv na produktivitu, konkurencieschopnosť a pod.) 

Výkaz vybraných údajov v štruktúre uplatňovanej do roku 2021 by pre účtovné jednotky 

predstavoval oveľa vyššiu administratívnu záťaž, nakoľko by museli duálne účtovať aj podľa IFRS 

4, ktoré už nebolo v tom čase platné, aj podľa IFRS 17, a to len pre potreby výkazu vybraných údajov. 

Tiež vzhľadom na to, že ide o výkaz vybraných údajov z účtovnej závierky pričom sa tieto údaje už 

v účtovnej závierke zostavenej podľa nových IAS/IFRS nenachádzajú, bolo potrebné tento výkaz 

náležite upraviť. 

Zavedenie novej štruktúry výkazu vybraných údajov predstavovalo jediné alternatívne riešenie, ktoré 

by bolo v súlade s právnymi predpismi Slovenskej republiky a aj Európskej únie. 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky ako gestor regulácie aj v spolupráci s Národnou bankou 

Slovenska ako orgánom dohľadu nad poistným trhom úzko spolupracuje s poistným trhom. 

V prípade zmeny právnych predpisov, či Slovenskej republiky alebo Európskej únie v oblasti 

vykazovania, prípadne z dôvodu požiadaviek na úpravy z aplikačnej praxe, vzhľadom na aktívnu 

spoluprácu, bude na základe nových nárokov hodnotená regulácia upravená.  

V súčasnosti je regulácia nastavená správne a nie je možné dosiahnuť jej cieľ alternatívnym 

spôsobom. 

Výsledok ex post hodnotenia - návrh: 

☒ ponechať reguláciu             ☐ upraviť reguláciu             ☐ zrušiť reguláciu bez náhrady          

 

☒ upraviť aplikačnú prax 

 

Ak navrhujete reguláciu upraviť, tak uveďte ako, akých právnych predpisov (vrátane súvisiacich 

právnych predpisov) sa úprava dotkne a k akému dátumu účinnosti. 

 

Ak navrhujete reguláciu zrušiť bez náhrady, tak k akému dátumu účinnosti?  

 

Ak navrhujete upraviť aplikačnú prax, tak uveďte ako a k akému termínu.  

 

Ak navrhujete reguláciu ponechať bez zmeny, tak uveďte dôvod.  

Vo všeobecnosti Ministerstvo financií SR navrhuje reguláciu ponechať aj vzhľadom na to, že od 

1. apríla 2025 boli vykonané úpravy na základe požiadaviek aplikačnej praxe. V prípade nových 

dôvodov na úpravy, napríklad nariadení Európskej únie v oblasti IAS/IFRS alebo nových právnych 

predpisov, ktoré bude potreba zapracovať, Ministerstvo financií SR pristúpi k aktívnej spolupráci 

dotknutých subjektov. 
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9.4 Stanovisko ministerstva hospodárstva k vykonanému ex post hodnoteniu  

(vyplní ministerstvo hospodárstva)  

A. Stanovisko k spôsobu vykonania ex post hodnotenia v zmysle jednotnej metodiky: 

Gestor právneho predpisu (ďalej len „gestor“) v časti 9.1 Porovnanie predpokladaných (ex ante) 

a skutočných (ex post) nákladov regulácií v Tabuľke č. 1: Súhrnné porovnanie ex ante nákladov 

a ex post nákladov regulácií (ďalej len „tabuľka č. 1“) doplnil požadované údaje. Gestor v tabuľke 

uviedol predpokladané náklady vyčíslené v ex ante fáze a vyčíslil i skutočné ex post náklady. 

Tabuľka č. 2: Výpočet skutočných vplyvov regulácií (ex post) a ich porovnanie s predpokladanými 

vplyvmi (ex ante) (ďalej len „tabuľka č. 2“) obsahuje požadované údaje. Tabuľku č. 1 a tabuľku  

č. 2 gestor skopíroval z Prílohy č. 9b jednotnej metodiky. Časť Doplňujúce informácie k spôsobu 

výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na náklady podnikateľského prostredia a vysvetlenie 

rozdielu kvantifikácií ex post a ex ante gestor kompletne vyplnil. Výpočet vplyvov na podnikateľské 

prostredie bol vypracovaný na základe uvedeného spôsobu, pričom gestor uviedol zdroje početnosti 

vrátane internetového odkazu na konkrétne štatistiky. Gestor ako dôvod rozdielu medzi 

predpokladanými nákladmi (ex ante) a zistenými nákladmi (ex post) uvádza pokles počtu 

dotknutých subjektov. Nepredpokladané vplyvy neboli v ex post fáze identifikované. 

V časti 9.2 Ex post konzultácie s podnikateľskými subjektmi (ďalej len „ex post konzultácie“) 

gestor jednotlivo a prehľadne uviedol účastníkov, formu, termíny a časový rozsah ex post 

konzultácií. Gestor vykonal verejné ex post konzultácie zverejnením oznámenia o začatí verejnej ex 

post konzultácie na webovom sídle Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len 

„Ministerstvo hospodárstva“), a to v stanovenom minimálnom časovom trvaní. V rámci verejných 

ex post konzultácií sa nezapojil žiadny subjekt. Gestor vykonal aj cielené ex post konzultácie 

elektronickou/písomnou i prezenčnou formou, v rámci ktorých sa zapojila jedna zastupiteľská 

organizácia podnikateľských subjektov ako i ďalšie subjekty (ďalej len „účastníci“). O ex post 

konzultácie bol prejavený záujem a z tohto dôvodu boli vykonané úspešne. V rámci ex post 

konzultácií neboli vznesené pripomienky účastníkmi voči hodnotenej regulácií a voči jej výkonu 

a fungovaniu v praxi, pretože ju považujú za správne nastavenú. 

Gestor v časti 9.3 Vhodnosť regulácie na dosiahnutie cieľa z pohľadu podnikateľského prostredia 

a výsledok ex post hodnotenia vyplnil všetky požadované údaje. Dôvod vzniku regulácie a podstata 

riešeného problému boli gestorom adekvátne definované. Gestor určil, aký výsledok regulácia 

priniesla vo vzťahu k riešenému problému. Vo veci splnenia jej cieľov určených v ex ante doložke 

vybraných vplyvov gestor uvádza, že boli splnené. Nepredvídané vplyvy na podnikateľské 

prostredie podľa gestora neboli identifikované, jediné predpokladané vplyvy súviseli s úpravou 

informačných systémov. Podľa gestora je regulácia stále opodstatnená. 

 

 

B. Stanovisko k ex post hodnoteniu jednotlivých regulácií: 

Číslo regulácie v Registri ex post. Zrozumiteľný a stručný opis regulácie vyjadrujúci zdroj 

nákladov na PP (nahraďte konkrétnym číslom a opisom rovnakým ako je použitý v tabuľke č. 1) 

Regulácia č: 2 

Ustanovenie rozsahu, spôsobu, miesta a termínov ukladania výkazu vybraných údajov pre poisťovne 

Stanovisko k pôsobeniu regulácie na podnikateľské prostredie, k optimálnosti jej nastavenia 

a k optimálnosti nastavenia jej aplikačnej praxe: 

Zavedenie výkazu vybraných údajov z individuálne účtovnej závierky vzniklo v roku 2011 

na základe § 17a ods. 7 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, a to 

na základe potreby analyzovania údajov z účtovnej závierky účtovných jednotiek, ktorými sú 

poisťovne, pobočky poisťovní z iného členského štátu, pobočky zahraničnej poisťovne, zaisťovne, 
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pobočky zaisťovne z iného členského štátu, pobočky zahraničnej zaisťovne a Slovenskej kancelárie 

poisťovateľov. Účtovné závierky týchto účtovných jednotiek sú zostavované podľa nariadenia EP 

a Rady (ES) č. 1606/2002 zo dňa 19.7.2002 o uplatňovaní medzinárodných účtovných noriem 

v platnom znení a Nariadenia Komisie (EÚ) 2023/1803, ktorým sa v súlade s nariadením EP a Rady 

(ES) č. 1606/2002 prijímajú určité medzinárodné účtovné štandardy v platnom znení. Rozsah 

a štruktúra výkazu vybraných údajov uplatňovaný do roku 2022  nezodpovedal už požiadavkám 

nariadenia z roku 2021, v ktorom bol prijatý nový štandard IFRS 17. Na základe týchto nových 

požiadaviek vznikla potreba úpravy výkazu vybraných údajov a súvisiacich zmien informačných 

systémov v kompletne novom ponímaní poistenia a poistných zmlúv a tiež spôsobu účtovania 

a následného vykazovania poistenia a poistných zmlúv v celom poistnom trhu. Nové požiadavky 

boli významného rozsahu, pričom nová štruktúra výkazu vybraných údajov popri týchto úpravách 

nezohľadňovala významnú hodnotu.  

Účastníci ex post konzultácií uviedli, že reguláciu považujú za správne nastavenú a správne 

fungujúcu v aplikačnej praxi. 

Z pohľadu gestora je hodnotená regulácia stále opodstatnená a neboli identifikované nepredvídané 

vplyvy. Gestor taktiež uviedol, že predvídané vplyvy na podnikateľské prostredie boli spôsobené 

potrebou úpravy informačných systémov. Úpravy štruktúry výkazu vyplývajúceho z regulácie boli 

podľa gestora požadované jednak dotknutými subjektami, ale taktiež Národnou bankou Slovenska. 

Úpravou regulácie, resp. výkazu, sa znížila administratívna záťaž pre účtovné jednotky, pretože ide 

o spoločný výkaz s Národnou bankou Slovenska, čím sa vyriešil aj problém vykazovania údajov na 

účely dohľadu nad poistným trhom. Na záver gestor pripomenul, že výkaz vybraných údajov bol 

zverejnený aj vo formáte .xlsx, ktorý je pre účtovné jednotky ľahšie spracovateľný. 

Ministerstvo hospodárstva zaradilo predmetnú reguláciu na ex post hodnotenie podľa bodu 10.3 a) 

Jednotnej metodiky na posudzovanie vybraných vplyvov s cieľom porovnať predpokladané náklady 

danej regulácie s jej skutočnými nákladmi, ktoré priniesla po určitom čase jej pôsobenia v prostredí. 

Na základe kvantifikácie ex pot nákladov je možné konštatovať, že náklady danej regulácie sú 

v skutočnosti nižšie, ako boli pôvodne predpokladané. Vzhľadom na túto skutočnosť, ako i na fakt, 

že posúdenia hodnotenej regulácie gestorom a účastníkmi ex post konzultácií sú v konsenze, 

Ministerstvo hospodárstva odporúča danú reguláciu ponechať v jej pôvodnom znení. 

Stanovisko k alternatívnym riešeniam, ktoré môžu zlepšiť podnikateľské prostredie: 

Účastník konzultácií nenavrhol žiadne alternatívne riešenia na úpravu regulácie alebo úpravu 

aplikačnej praxe. Gestor taktiež uviedol, že prípadné budúce návrhy na zmenu regulácie či úpravu 

aplikačnej praxe budú konzultované, príp. následne aj zapracované. 

Odporučenie: 

☒ ponechať reguláciu             ☐ upraviť reguláciu             ☐ zrušiť reguláciu bez náhrady  

         

☐ upraviť aplikačnú prax 

 

Ak ministerstvo hospodárstva navrhuje reguláciu alebo aplikačnú prax upraviť, tak uvedie 

ako a akých právnych predpisov (aj súvisiacich právnych predpisov) sa má úprava dotknúť: 

Ministerstvo hospodárstva konštatuje, že posúdenia hodnotenej regulácie účastníkmi  

a gestorom sú v konsenze a z tohto dôvodu odporúča reguláciu ponechať. 

Stanovisko z hľadiska Mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov: 

Na základe kvantifikácie nákladov podnikateľského prostredia možno konštatovať, že skutočné (ex 

post) náklady boli vyčíslené v nižšom objeme ako boli náklady predpokladané v ex ante fáze. Pri 

regulácii boli predpokladané ex ante náklady vyčíslené na sumu 340 000 eur (IN) a skutočné ex post 

náklady na sumu 250 000 eur (IN). Kvantifikovaný rozdiel medzi nákladmi predstavuje sumu 
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90 000 eur, čo je pokles približne o 26 % v porovnaní s predpokladanou výškou nákladov. 

Kvantifikovaný rozdiel bude pripísaný na virtuálny účet gestora do OUT. 

 


